SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de

Sertãozinho-SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e-mail: sertprevAsertprev.com.br

CONSELHO FISCAL
Aos 10 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 14hrs, na sala
reservada para acolher os membros do Conselho Fiscal do SERTPREV (Instituto
Municipal de Previdência de Sertãozinho-SP), sito à Rua Cel. Francisco Schmidt,
1.582 — Centro - Sertãozinho-SP, aí presentes os Membros do Conselho Fiscal do
SERTPREV, nomeados pela Portaria nº 002/2023-SUP: Yuri Soares Godoi,
Representante Titular do Poder Executivo; Luís Gustavo Costa Velani,
Representante Suplente do Poder Legislativo; e Keila Rosa Valengo,
Representante Titular do Sindicato dos Servidores Municipais. Assinada a Lista
de Presença, lida a Ordem do Dia, deu-se início aos trabalhos do Conselho.

Quanto à “Ordem do dia”, deu-se conforme segue:

1 — Leitura e Aprovação da Ata da Última Sessão do Conselho Fiscal, ocorrida
em 17 de agosto de 2023: lida a Ata e, posteriormente, aprovada por todos os
presentes.

2 — Apreciação de Contas referentes a julho e agosto de 2023 do Instituto
Municipal de Previdência de Sertãozinho (SERTPREV): Foram solicitados por
meio do Oficio nº 02/2023 — Conselho Fiscal, de 05 de outubro de 2023,
documentações a serem analisados por esse órgão deliberativo. /// Encaminhados
ao Conselho Fiscal todos os Processos de Licitações ou de Dispensa de Licitações
ocorridos e/ou finalizados durante julho e agosto de 2023, ou seja, os Processos
Ns. 11/2023 e 12/2023. Os dois Processos foram analisados pelos membros do
Conselho Fiscal e apresentam conformidade com a legislação.

3 - Foram entregues os Balancetes Contábeis referentes a julho e agosto de 2023,
Juntamente com os resumos das folhas de pagamentos do respectivo período das
Unidades Gestoras 101, 201, 301, e 601 - Câmara Municipal de Sertãozinho,
Prefeitura Municipal de Sertãozinho, Serviços Autônomo de Água e Esgoto de
Sertãozinho (SAEMAS ))e Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho-SP
(SERTPREV ), respectivamente. Após análise, não encontramos qualquer indício
de irregularidade. Pudemos concluir que as contribuições dos servidores,
contribuições patronais e contribuições complementares para correção do déficit
atuarial disponibilizadas para apreciação do Conselho, referentes ao período,
foram recolhidas pela Autarquia junto às Unidades Gestoras do Município,
contabilizadas em dia, em rubricas próprias, conforme demonstrativos contábeis

SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de

Sertãozinho-SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e-mail: sertprevAsertprev.com.br

apresentados. Quanto à Declaração de recebimento das contribuições das
unidades gestoras, que foi requisitada no ofício 02/2023, não foi disponibilizada
ao Conselho.

4 - Foram recepcionados os Processos de Aposentadoria/Pensão finalizados
durante julho e agosto de 2023, sendo os Processos n.º. 142/2021, 378//2023/
417/23, 430/2023, 430/23, 448/2023, 457/2023, 4658/23, 459/23, 474/23, 477/23,
482/23, 484/23. — Analisados, por amostragem, os Processos nº 458/23, 459/23 e
482/23, não encontramos indícios de falhas ou pagamentos indevidos.

5 - Foram disponibilizados os Relatórios de Retorno de Investimentos de Julho e
Agosto, e pudemos analisar como se segue:
Em relação a julho, a manutenção da estratégia de alocação em NTN-Bs adequa-
se ao perfil de risco e proporciona retorno acima da meta, contribuindo para a
meta da carteira como um todo, inclusive para 2024. Com relação aos
investimentos do mês de agosto, notamos que é acertada a manutenção dos
investimentos em NTN-Bs, para aproveitar um momento propício de mercado,
com o fechamento da curva de juros. Sugerimos um estudo aprofundado de
mercado diante da perspectiva de queda da taxa Selic, sendo que 64,5% da carteira
de investimentos está atrelada a este índice.

6 - Não foi enviada a Ata da última reunião do Conselho de Administração.

7- A partir da presente reunião, os membros do Conselho Fiscal vão elaborar um
Parecer com todas as observações feitas sobre as contas de julho e agosto de 2023,
do Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho.

8 - Outros Assuntos de Competência do Conselho: Foi levantada a questão da
gestão de investimentos do SERTPREV, com a sugestão de serem apresentados
relatórios mais detalhados sobre o processo de alocação dos recursose os critérios
utilizados. Não houve novos levantamentos de assuntos a tratar.

O Sr. presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.
Do que, para constar, eu, Luís Gustavo Costa Velani, na condição de secretário
desta reunião do Conselho Fiscal do SERTPREV,lavrei a presente ata e que vai

assinada-po

SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de

Sertãozinho-SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e-mail: sertprevAsertprev.com.br

Presidente
Representante Titular do Poder Executivo

Luís Gustavo Costa Velani
Secretário
Representante Suplente do Poder Legislativo

Keila Rosã Valengo
Representante Titular do Sindicato